PODER LEGISLATIVO
AMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PALACIO SAMITA PARREIRA DA STLVA

B ASARS Y Lo

CNPJ: 23.000.662/0001-10

Processo Administrativo
Licitatorio n2. 009/2025

Modalidade:
Dispensa de Licitagdo n2 009/2025

item Descrigao da Necessidade Quantidade
01 AQUISICAO DE ARMARIOS PARA A CAMARA MUNICIPAL: 01 01
COZINHA INTERNA COMPLETA; 01 PORTA ARQUIVO BRANCO
PORTAS DE CORRER 2,70X1,20; 01 ARMARIO BRANCO COM

DIVISAO PORTA DE CORRER 2,35X2,06; 01 PAINEL RIPADO
AMADEIRADO 10,22X3,16; REVESTIMENTO DE TODAS AS
BANCADAS E TRIBUNA DO PLENARIO; 01 BALCAO DE 2,30 X
90 CM; 01 ARMARIO DE ARQUIVOS; 01 TAMPAO DE UM
ARMARIO ANTIGO.

INICIO: 01/10/2025

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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AMAKA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
PATACIO SAMITA PARREIRA DA SIT.V
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CNPJ: 33.000.662/0001-10

SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL

Responsavel(is) pela formalizagdo da demanda: Wilsa Sousa Itacarambi Lacerda

E-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com Telefone/Ramal: (66) 3401-
2670

Pelo presente instrumento, encaminha-se a consideracio da Presidente o Documento de
Formalizagdo da Demanda — DFD para aquisicdo de armarios planejados para a Cadmara
Municipal, conforme as especificagdes abaixo:

PREVISAO DA DATA QUE DEVE SER INICIADA A PRESTACAO DOS SERVICOS OU ENTREGA

-~~~

‘ DOS BENS

l A compra do objeto desta DFD serd até 31/10/2025.

MODALIDADE PREVISTA DA CONTRATACAO

A modaiidade prevista da Contratagao € a Contratagao Direta conforme Art. 75, inciso ii da
NLLC 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA

A aquisicdo de armarios planejados se faz necessdria para melhor organizagdo e otimizagdo
dos espagos fisicos da Camara Municipal. Os moveis planejados permitirdo o

aproveitamento adequado das estruturas existentes, atendendo as necessidades especificas

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Teieione: (66) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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CNPJ: 33.000.662/0001-10

maior funcionalidade, seguranca e acessibilidade.

Além disso, os armarios planejados contribuirdo para a padronizagdo visual dos ambientes
administrativos, proporcionando um ambiente de trabalho mais organizado, eficiente e

compativel com as exigéncias funcionais da instituicao publica.

Pontal do Araguaia-MT, 01 de outubro de 2025.

WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA BARBARA SOUSA ALVES

PRESIDENTE RESPONSAVEL PELO SETOR DE COMPRAS

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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AMARA M. DE PONT TAL DO ARAGUAIA-MT

1.  DESCRICAO DA NECESSIDADE

Contratacdo de uma empresa para fornecimento de armérios planejados para a Cidmara
iviunicipai.

2. PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL

O Poder Legislativo Municipal possui Plano de Contratacdes Anual vigente e nele consta a
aquisicao retro mencionado.

3. REQUISITOS DA CONTRATACAO

A empresa contratada deverd possuir a expertise necessdria para a boa execugdo do
trabaino.

4. ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO
A partir da pesquisa de mercado a aquisicdo serd de uma unica vez.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento feito apontou um valor de aproximadamente RS 38.000,00 (trinta e
oito mil reais).

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGCAO
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na internet nos ultimos 12 meses.
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Camara Municipal.

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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CNPJ: 33.000.662/0001-10

2 PROVIDENCIAS PREVIAS A CONTRATACAD
N3o ha providéncias a serem tomadas pela Administracdo antes da contratacdo
pretendida.

9. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

N3o ha.

10 DESCR'Q"O DE POSSIVEIS IMPACTOS AMRIENTAIS
N3o ha
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resultarem no presente estudo, conclui-se a necessidade de dispensa de licitagdo, por menor
prego.

Pontal do Araguaia-MT, 10 de outubro de 2025.

WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA
PRESIDENTE DA CAMARA

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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: CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT
T PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

PARECER CONTABIL

Em Atencdo a autorizagdo do Presidente da Camara Municipal e solicitagdo
da Agente de Contratag3o, devidamente fundamentada na Lei 14.133/2021 em que solicita
a existéncia de dotagdo orgamentdria para empenhar a despesa e assegurar o pagamento

das obrigacdes decorrentes do objeto abaixo, sendo vejamos:

Processo Administrativo n2: 009/2025

Modalidade: Dispensa n? 009/2025

OBJETO: AQUISICAO DE ARMARIOS PLANEJADOS PARA ARQUIVO, COZINHA COMPLETA EM
MDF, PAINEL RIPADO PARA O PLENARIO, REVESTIMENTO DAS BANCADAS DO PLENARIO E

TRIBUNA.
Valor Maximo Estimado: RS 38.000,00

Existe dotacdo Orgamentdria: { X ) Sim { )N3o

Coaned | Orgio | Unid | Fungdo| Subfungio | Programa | Proj Aty | Hemento
00 01 | 001 | 01 031 5001 2001 44.90.52.00
J
Pontal do Araguaif“- N{‘T.Eﬁ de}ulﬁbro de 2025.
LT
G!LIARD‘Z MART‘NS SOARES
_Contador

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.pontaldoaraguaia.mt.leg br

e-mail: campontaldoaraguaia/@gmail.com




A PODER LEGISLATIVO
CAMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT

PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA
CNPJ: 33.000.662/0001-10

PESQUISAS DE PRECOS

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3909-0601

Termo de Referéncia

Processo Administrativo n? 5/2024

CONDICOES GERAIS DA CONTRATAGAO

A A lnmnt -
I

exigéncias estabelecidas neste instrumento.

Camara Miunicipai de Seirana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br

ITEM | QID | UND DESCRICT\O VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 1 | UND Painel amadeirado 8,20x4,20 (comprimento x altura). RS 18.500,00 | RS 18.500,00
Mesa para som e pc no plenario (1,40x0,60 x 1,40 x0,50 x 0,80)
2 1 UND| comprimento x profundidade x altura (com vidros 8mm de protecdo RS 3.215,00 | RS 3.215,00
lateral, com sapatas reguladoras reforgadas.
Balcdo atendimento 3,00 x 0,70x0,80 com balcdo cafe 1,00 x 0,45 x
0,80 (compr x profund x altura ) 2 portas de giro cafe , mesa
5 ; — atendimento 2 gaveteiros com 3 gavetas cada com rodizios em gel S e
7 = | Y7 silicone, puxador cava 45grau (gaveteiro 0,70 x 0,45 x 0,50 altura x S T [
profundidade x altura ) diviséria de vidro 8mm temperado para mesa
atendimento ,sapatas reguladoras reforgacadas
Gabinete cozinha (1,40x 0,60x0,80) , Mesa cozinha (1,20 x 0,60), 7
4 & paNg Prateleiras lavanderia (1,60x0,30) o Ay i SEs0,00
Beforma balclo oratdric revestimento para padronizagdo da cor de $ 00 $ 0.00
e oo R 1.050, R 1.050,
S 1 HNR acordo com a mobilia do plendrio (1,20 x 0,60x 0,45) -
6 1 |UND Mesa em L (gabinete adaptado) (1,70 x1,70 x0,60x 0,50) RS 3.525,00 | RS 3.525,00
7 1 UND Mesa em L (gabinete) (1,84 x 1,88 x0,70 x0,50) RS 3.115,00 | RS 3.115,00
8 1 UND Mesa em L - Secretaria (1,50 x 1,40 x 0,60 x 0,40) RS 3.200,00 | RS 3.200,00
9 1 | UND Mesa reta - Secretaria (1,350 x 0,60) RS 2.990,00 | RS 2.990,00
10 1 UND Baicao 4 portas baixo (1,60 x 1,00 x 0,40) RS 3.050,00 | RS 3.050,00
11 13 | UND| Reforma 13 mesas gabinete diminuir para 1,60 um lado (1,60 x 1,35) RS 153,08 | RS 1.990,00
12 1 UND Reforma 1 mesas gabinete adapta(':Io d|.m|nU|r os dois lados (1,70 x RS 450,00 | RS 450,00
1,70) medida final
13 1 UND Painel Ripado Secretaria 4,20 x 2,50 RS 4.100,00 RS 4.100,00




Camara Municipai de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas
Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3909-0601
https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br

VALOR TOTAL RS 57.655,00

1:2. Os mdveis devem ser totalmente modulados ou seja possuem laterais base teto ou travas e
fundos totalmente independentes reforgando a seguranga e durabilidade dos moveis, com mdf 15 e 06mm
dupla face em toda parte interna dos mdveis e MDF 15, 18, 30 e 60mm dupla face em toda a parte externa
dos mdveis, madeira macica sapatas de regulagem ou pés de aco em todos os méveis diretos no piso, parte
elétrica do painel, nichos para micro-ondas e fornos ja instaladas e transportadas para os painéis quando h3a
ponto elétrico acessivel, acabamentos ajustados em todos os méveis encostados no teto e paredes.

1:3% Especificagdo dos Materiais: MDF branco TX 06, 15 e 30mm dupla face, MDF amadeirado
{carvalho sevilha) 15 30 E 60mm dupla face, MDF tabaco 15 e 30mm, puxadores em perfil de aluminio com
acabamentos laterais nas cores prata ou bronze ou puxadores em cava trabalhados no MDF, dobradicas de
pressdo e sustentadores a gas reforcados FGVTN, corredigas telescépicas FGVTN 450mm para 35KG rodizio
em gel silicone, madeira maciga na base, sapatas de regulagem vidros temperados incolor 8mm.

14. O objeto desta contratacdo ndo se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto
n2 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.5. 0 prazo de vigéncia da contratagdo é de 3 meses contados do(a) assinatura do contrato, na
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

1.6. O contrato ou outro instrumento habil que o substitua oferece maior detalhamento das
regras que serdo aplicadas em relagdo a vigéncia da contratagao.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

2.1. A aquisi¢do de novos mobilidrios visa atender as demandas criadas com a construcdo do novo
prédio da Camara Municipal de Serrana, proporcionando uma infraestrutura adeauada para a acomodacdo
dos vereadores, assessores e servidores.

2.2. Com o novo espaco, é essencial garantir que os ambientes sejam equipados de forma
eficiente e funcional, permitindo a realizacdo das atividades institucionais em um ambiente propicio ao
trabalho e a prestagdo de servigos a populagdo.

23 O objetivo principal é assegurar que o novo mobilidrio oferega conforto e ergonomia, o que
refletira diretamente na promogcao de um ambiente saudavel e sustentavel, contribuindo para o aumento da
produtividade de todos os que utilizam as instalagdes da Camara.

24 Além disso, espera-se que essa adequacdo atenda as expectativas da populagdo em geral,
que podera usufruir de um espaco moderno e bem-organizado, especialmente nas areas de atendimento ao
publico e eventos comunitarios.
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Contato: (66)99217-7444

Barra do gargas-MT
inovarplanejados2023@gmail.com

Orgament@
Pedido

DATA: 11/09/2025

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL PONTAL DO ARAGUAIA

TELEFONE :

ENDEREGCO: Pontal Araguala- MT

E-MAIL:

CPF/CNPJ:

DESCRICAO DOS PRODUTOS QTDE Pgo Unit Prego Total

ARMARIO ARQUIVO 2.20X2.30 em

mdf branco tx, com dobradigas com
amortecedor. Armario em bloco

reforgado.

1 R$  5.200,00 | R$ 6.200,00

ARMARIO ARQUIVO 1.98X2.30 em
mdf branco tx, com dobradigas com
amortecedor. Armario em bloco

reforgado. 1 R$  5.100,00 | R$ 5.100,00
ARMARIO ARQUIVO 1.25X2.17 em
mdf branco tx, com dobradigas com

amortecedor. 1 |R$ 3.200,00 |[R$  3.200,00

Armario Copa, com prateleiras e
espago para rodo. 2..30 x 0,90 Em
mdf Branco Tx, com dobradi¢as com

amortecedor. 1 R$ 2.700,00 | R$ 2.700,00

Copa. Fechamento geladeira com
armario superior, porta basculante.

1 R$ 1.900,00 | R$ 1.900,00

Armario Torre Eletros Copa , com
espago para forno e microondas
2.30x0,70 em mdf branco tx, e

gavetas. 1 R$  1.900,00 | R$ 1.900,00

Armario Copa Bancada Pia e Fogéo
em L"dois lados" em mdf branco tx, e
gavetas. 1.30x0.90 e 1.80x0,90

2 R$ 2.400,00 | R$ 2.400,00

Armario Copa parte Superior

bancada, em mdf branco tx 1.50x0,80
i R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00

Painel mdf amadeirado Ripado para

Plenario medindo 2.80 x 10,50
1 R$ 18.500,00 | R$ 18.500,00

VALOR TOTAL DOS SERVICOS
DESCRITOS A CIMA. Valor Total: R$  42.900,00

INOVAR MOVEIS PLANEJADOS ASS. CLIENTE
CNPJ: 52.549.970/0001-44




Contato: (66)99217-7444

Barra do garcas-MT
inovarplanejados2023@gmail.com

Or¢a mentd X
PedidoL_

DATA:  11/09/2025
CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL PONTAL DO ARAGUAIA
TELEFONE :
ENDEREGO: Pontal Araguaia- MT
E-MAIL:
CPF/CNPJ:

DESCRICAO DOS PRODUTOS QTDE Pco Unit Preco Total

ARMARIO ARQUIVO 2.20X2.30 em
mdf branco tx, com dobradicas com
amortecedor. Armario em bloco

reforgado.
1 R$ 5.200,00 | R$ 5.200,00

ARMARIO ARQUIVO 1.98X2.30 em
mdf branco tx, com dobradigcas com
amortecedor. Armario em bloco

reforgado. 1 R$ 5.100,00 | R$ 5.100,00

ARMARIO ARQUIVO 1.25X2.17 em
mdf branco tx, com dobradicas com
amortecedor
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Armario Copa, com prateleiras e
espaco para rodo. 2..30 x 0,90 Em
mdf Branco Tx, com dobradicas com

amortecedor. 1 R$ 2.700,00 | R$ 2.700,00

Copa. Fechamento geladeira com

armario superior, porta basculante. 1 R$ 1.900,00 | R$ 1.900,00

Armario Torre Eletros Copa , com
espaco para forno e microondas
2.30x0,70 em mdf branco tx, e

gavetas. 1 R$ 1.900,00 | R$ 1.900,00

Armario Copa Bancada Fia e Fogao
em L"dois lados" em mdf branco tx, e

gavetas. 1.30x0.90 e 1.80x0,90 5 RS 2.400,00 | R$ 2.400,00

Armario Copa parte Superior

bancada, em mdf branco tx 1.50x0,80 ) - o
1 R$ 2.000.00 | R$ 2.600.00

Painel mdf amadeirado Ripado para
Plenario medindo 2.80 x 10,50
1 R$ 18.500,00 | R$ 18.500,00

VALOR TOTAL DOS SERVICOS
DESCRITOS A CIMA. Valor Total: R$  42.900,00

INOVAR MOVEIS PLANEJADOS ASS. CLIENTE
CNPJ: 52.549.970/0001-44
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TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2025

DISPENSA POR VALOR N° 009/2025

1. DO OBJETO

1.1. Pelo presente instrumento, encaminha-se a consideracdo da Sra. Presidente,

para aquisi¢do de armarios planejados para a Camara Municipal.

A presente solicitacdo tem como objetivo justificar a necessidade da contratagéo de

servigo especializado para a confecgdo de méveis planejados, abrangendo:

2.1. Armarios planejados para a cozinha funcional da Camara Municipal:

Atiialmanta n ac
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2. DA JUSTIFICATIVA
ace
insuficiente para atender as demandas diarias dos servidores e visitantes. A
auséncia de armarios planejados compromete a organizagcdo e o armazenamento
adequado de utensilios, géneros alimenticios e materiais de consumo.

A confecgdo sob medida é necessaria para aproveitar corretamente o espaco
disponivel, respeitando os padrdes de ergonomia, seguranc¢a e funcionalidade
exigidos para o ambiente institucional.

|

2.2. Armario destinado a guarda de arquivos e documentos administrativos:

oo et , ;
O arquive fisico da Camara encontra-se com acimulo de documentos, mui

quais precisam ser armazenados em local apropriado para garantir a preservagao e

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000 |
Teieione: (60) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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facilitar 0 acesso. O armério planejado sera desenvolvido conforme as dimensdes
especificas do local disponivel e devera conter divisérias adequadas ao tipo de
material arquivado, garantindo durabilidade e resisténcia.

2.3. Parede ripada decorativa para o Plenario.

destaque institucional e de acesso ao publico, faz-se necesséria a instalacdo de
parede ripada em MDF ou material similar. A estrutura trara um aspecto moderno e
solene ao ambiente, harmonizando com o mobiliario existente e reforcando a
imagem institucional da Camara Municipal como espaco de representacdo do povo e
de debates legislativos.

3. DA ESPECIFICAGAO DO OBJETO

Item Descrigdo do Material Quantidade

01 Armario arquivo MDF Branco com 02 portas de correr; 01
med. 2.70x1.20

02 Cozinha completa: armario cozinha balcao fogao e pia 01
com portas e gavetas; armario cozinha suspenso
com portas; armario coluna quente com duas portas e
armario cozinha multiuso com duas portas e nichos

para forno e micro-ondas.

03 Armario arquivo MDF Branco com divisdo, porta de 01
correr med. 2.35x2,06

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Teieione: (60) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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CNPJ: 23.000.662/0001-10

04 Painel rinado amadeirado para o Plenrio, med. 01
10,22x3,16

05 Revestimento dos balcdes e da tribuna 03

06 Escrivaninha de 1.30 cm com gaveta 01

07 Balcao de 2,30 x 90 cm 01

08 Armaric para arguive 2.30 x 90 cm 01

09 Tampao para o armario antigo da sala da secretaria 01

4 - DA NATUREZA DO OBJETO
(x ) Nao se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Lei 14.133/2021 .
( x ) Os bens objeto desta contratacéo sdo caracterizados como comuns, com

caracteristicas e especificacdes usuais de mercado.

5 - MODALIDADE PREVISTA DA CONTRATAGCAO
De acordo com a Lei N° 14.133, de 1° de abril de 2021:
“Art. 75. E dispensavel a licitagéo:

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) no caso de outros
servigos e compras;” (Decreto 12.343 de 30 de dezembro de 2024).

“Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatdrio, salvo nas seguintes hipoteses, em
que a Administragdo podera substitui-lo por outro instrumento habil, como carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
Telefone: (66) 3401-2670 — www.camaradepontaldoaraguaia.com.br
e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com
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resultem  obrigagbes futuras, inclusive quanto & assisténcia técnica,
independentemente de seu valor. “

Sendo assim, a contratagdo serd formalizada através da nota de empenho,
pois a entrega do material sera imediata e ndo havera obrigacéo futura.
6 — DOS CRITERIOS DE ACEITACAO DA PROPOSTA
6.1 — Possuir os itens licitados conforme especificacdes;

6.2 — Apresentar proposta de menor valor dos demais concorrentes e dentro da
média de pesquisa do ETP.

7 — DO PRAZO PARA A ENTREGA DO OBJETO

7.1- Os méveis a serem adquiridos deverao ser entregues e devidamente instalados,
no prazo de 60 (sessenta) dias da data da ordem de fornecimento.

8 — DA GARANTIA DO PRODUTO/SERVIGCO

8.1 — Conforme o principio da eficiéncia, o produto deve ter sua garantia de
aualidade reservada pelo fornecedor.

9. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1 Executar a entrega nas dependéncias da Camara Municipal, no prazo estipulado
e acordado entre as partes;

9.2 - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes dos materiais fornecidos,
sob pena de acordo com o Cdédigo de Defesa do Consumidor (Lei n°® 8.078, de
1990);
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9.2 - O dever previsto no subitem anterior lmnlma na ohria vaxég de a critério da

Administracéo, substituir, corrigir ou reparar, as suas expensas os materiais com
avarias ou defeitos, ou que nao atendam as exigéncias previstas na Proposta;

9. 4 Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administracdo, inerentes ao

T e e e I R I T

10. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

10.1 Proporcionar todas as condigdes para que a CONTRATADA possa cumprir
suas obrigacoes dentro das normas e condigoes acima elencadas.

10.2 Fiscalizar a execugéo do contrato e a entrega dos materiais, rejeitando no todo
ou em parte os materiais entregues em desacordo com as obrigacdes assumidas
pela CONTRATADA.

10.3 Definir obrigatoriamente em todas as solicitagdes, o detalhamento e
especificagdes dos materiais.

10.4 Efetuar o pagamento conforme definido no tépico seguinte.

1 - ART. 72, INCISO IV DA NLLC: EXISTENCIA DE RECURSOS
OR(‘AMFNTARIO F FINANCFIRO PAR ATENDIMENTO DA DFSPFSA

Ap6s consultar o SETOR CONTABIL desta Camara Municipal, foi constatado que

havera RECURSOQ orcamentario para atendimento da despesa, conforme dotacio

or¢camentaria:
01.031.5001.2001.44.90.52.00 — AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE

12. DO PAGAMENTO

12 1. A Contratada devera apresentar a Nota Fiscal Fletrénica, indicando o niimero
da conta corrente, agéncia e banco, que sera atestada por servidor expressamente
designado;
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12.2. O pagamento sera feito em 03 (trég) parcelas, apde o cumprimento dos

narcelas :
subitens anteriores:

12.3. No caso de incorregdo nos documentos apresentados, inclusive na nota
fiscal/fatura, serdo devolvidos & contratada para as corregcdes necessarias, nao
respondendo a contratante por quaisquer encargos resultantes de atraso na

| PN [ allon o e o dmam Ao P PR . mermmmada anba A A cmmr Al A
uquluayau Uuvuo pdydl HTTHIWS CUii CDPUI IUTIHIlCY, qual IUU Colt ST Uuci pUI bUIpd uda
contratada.

12.4 - A empresa precisara apresentar certiddes regulares conforme os incisos I, IV
e V do artigc 68° da Lei 14.133/2021.

13. DAS INFRAGOES E SANGOES APLICAVEIS

13.1. Aplica-se o previsto na Lei 14.133, de 1° de abril de 2021.

14. CONCLUSAO:

Assim, solicito que:

a) A CONTRATAGAO seja firmada através de processo de MODALIDADE
DISPENSA DE LICITACAO, conforme Art. 75, inciso Il da Lei Federal
14.133/2021.

Pontal do Araguaia-MT, 17 de outubro de 2025.

ROSA CRISTINA MENDES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAGAO
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PARECER .JURIDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LEI N2 14.133/21.
DISPENSA DE LICITACAO. CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS.
ANALISE DE REGUIARIDADE DE PROCESSO DE LICITACAD,
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 009/2025 -

s AN

~
RECOULAN.

1. RELATORIO

Em apertada sintese, trata-se de parecer juridico solicitado pela Agente de

Contratacdo, Sra. Rosa Cristina Mendes da Silva, a Assessoria Juridica, a fim de

proceder a analise de legalidade, formalidade e adequacio do processo licitatorio de

Dispensa de Licitacio por menor preco para contratagdo de uma empresa para

{urnecineniv de anuarios plangjados para a Cdmara Municipal.

Consta dos autos o DFD — Documento de Formalizagdo da Demanda; o ETP

studo Tecnico Preiiminar; a autorizagao da Presidente da Camara Municipai; o parecer

tri

dispensa; o Termo de Referlncia com as cifi
ser executado, incliindo a previsido do quantitativo, a estimativa de preco e de despesa,
com base em banco de dados publicos e na média de valores da regido; além da
instauragdo do processo licitatorio para a escolha da melhor proposta de prestagdo de

Servigos.

Os autos foram encaminhados pela Agente de Contratagdo para andlise
juridica, conforme dispde o art. 53 da Lei n® 14.133/2021, que exige a prévia anélise desta

Assessoria.
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E o sucinto relatério. Passamos a andlise juridica.

2. DA ANALISE JURIDICA

Inicialmente, cumpre ressaltar que o presente parecer juridico é meramente
opinativo, com o fito de orientar as autoridades competentes na resolugdo de questdes
postas em analise de acordo com a documentagdo apresentada, ndo sendo, portanto,

> ; W N 1 B | 1 4 X ; 1 4 4 ¥ 4 2 4
viculativo a decisdo da autoridade cotnpeienic yue podera oplar pelo acolhimenio das

ASSIm, em se tratando das contratag:oes feit pelo Ent P DllCO (8] proce(llmemo
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selecio da proposta mais vantaiosa para a administracio e a promocio do
desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada em estrita
conformidade com os principios bésicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade,
da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculag@o ao instrumento
convocatorio, do julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos, de forma a se realizar
qualquer contratagdo em vista de se despender o erario publico da forma mais eficiente e

4 - | L4 = 4 s 1 1 4
que weilor ateuda o laieresse pablico, 0 que se consubsiancia 1o alcance da proposta

T

m regra, a Constitui¢ao Federal determinou no art. 37, inciso XXi, que as obras,

o 7 alinmaa
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”
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licitacAo, como se pade extrair da transcricdo da redagio do dispositivo ora citado:

Art. 37. {...) XXi - ressalvados 05 Casos especificados ia iegisiagao, as
obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagao publica que assegure igualdade de condigbes a
todos os concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigagdes de

pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos
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da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispenséveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.

lrata-se  de procedimento de gestao administrativa que visa a
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envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros servigos e compras.
Sabe-se que cabe ao administrador fazer a analise do caso concreto, com relagio ao custo-
beneficio desse procedimento, levando-se em conta o principio da eficiéncia e o interesse

publico que a contratagdo direta proporciona.

Outrossim, hd a exigéncia de documentos a serem apresentados para a realizagdo

de contratagdes diretas, conforme determina o art. 72 da Lei 14.133/2021. Assim vejamos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos
de inexigibiiidade e de dispensa de iicitacao, devera ser instruido com
os seguintes documentos: I- documento de formalizagdo de demanda
e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo; Il - estimativa de
despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23

decta |l i Il - nararar ;urldlrn e parecerest fnrnmnc ce fnr 0 caso, que
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demonstrem o atendimento dos requisitos eX|g|dos, IV - demonstragao
dd compadlibiiidade da previsdo de recursos orgarmenidrios com o
compromisso a ser assumido; V- comprovacgao de que o contratado
preenche os requisitos de habilitacgdo e qualificagdo minima
necessaria; VI - razdo da escolha do contratado; VIl - justificativa de
preco; VIII - autorizacdo da autoridade competente.
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No que tange & minuta do contrato e sua conformidade com as imposicdes do art.

92 da Lei n°® 14.133/2021, observa-se a necessidade da inclusdo das seguintes clausulas:

Art 92 S30 necessirias em tadn contrato cla

ictila

n

aue estahele

I lecam:
1 - 0 objeto e seus elementos caracteristicos; Il - a vinculagdo ao edital
de licitag3o e & proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver
autorizado a contratagdo direta e a respectiva proposta; Ill - a
iegisiacao aplicavel a execugao do contrato, inclusive quanto aos Casos
omissos; IV - o regime de execug¢do ou a forma de fornecimento; V- o
preco e as condigdes de pagamento, os critérios, a data base e a
periodicidade do reajustamento de precos e os critérios de atualizacao
monetaria entre a data do adimplemento das obrigagdes e a do efetivo
nagamento; V! - os critérics e 2 pericdicidade da medic3o, quande for
0 caso, e o prazo para liquidagdo e para pagamento; VIl - os prazos de
inicio das etapas de execugdo, conciusdo, enirega, observagdo e
recebimento definitivo, quando for o caso; VIII - o crédito pelo qual
correra a despesa, com a indicagdo da classificacdo funcional
programatica e da categoria econémica; IX - a matriz de risco, quando
for o caso; X - o prazo para resposta ao pedido de repactuagdo de
nrecos, quando for o caso; XI - o prazo para resposta 20 nedido de
restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro, quando for o
quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no
caso de antecipacao de vaiores a titulo de pagamento; Xiii - 0 prazo de
garantia minima do objeto, observados os prazos minimos
estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicaveis, e as
condicdes de manutencdo e assisténcia técnica, quando for o caso; XIV
- os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabiveis

o ne ualarace dac miuiltae o ¢
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bases d condicBe
importagdo e a data e a taxa de cdmbio para conversdo, quando for o
caso; Kvi - a obrigagdo do coniratado de manter, duranie toda a
execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condigdes exigidas para a habilitacdo na licitagao,
ou para a qualificagdo, na contratacdo direta; XVII- a obrigacdo de o
contratado cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei,
hem comn em autras normas esnecificas, para nessna com defiriéncia,
para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz; XVIIl - o modelo
de gestdo do contialg, ohservados o5 requisitos definidos em

regulamento; XIX - os casos de extingdo.
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Por fim, orienta-se que a minuta do contrato vinculada ao instrumento
convocatorio atenda aos requisitos minimos do art. 92 da Lei de Licitagdes, observando-
se os preceitos legais e as minucias necessarias a adequada prestagdo do servigo,

conforme as demandas da administragdo publica, dentro das especifica¢des contidas no

edital.

Observa-se, ainda, que a contratagdo visa atender a manutengdo e conservagio
predial da sede do Legislativo, necessidade compativel com a finalidade publica e que se

enquadra no rol de hipdteses autorizadas para contratagdo direta.

Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para a realizagdo da licitacdo,
até o presente momento, encontra-se em conformidade com os parametros legais, ndo
havendo obstaculos juridicos ao seu prosseguimento. Dessa forma, entende-se que o

1> N s n | b - A . w5 . ~ . 1
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3. OPINIAO CONCLUSIVA

Ante o exposto, nos termos do art. 53, caput e §4°, da Lei n° 14.133/2021, esta
Assessoria Juridica manifesta-se pela legalidade do processo de contratagdo direta, para
a aquisi¢do/contratagio de bens/servigos, por meio de Dispensa Eletronica de Licitaggo,
fundamentada no art. 75, I, da Lei n°. 14.133/2021, opinando, assim, pelo regular

prosseguimento do feito.

Ressalto que a contratagdo devera observar as disposigdes da Lei n° 14.133/2021
quanto a formalizagdo do contrato ou instrumento equivalente, bem como quanto a

) B bt ~ 1 4 4 1 ) 34 ™ 4.1 . L % A oy T _ “U[ial
pubiidgdo 4o eXudiv dd dispensd o roridl dd irdnspdrencid € 0o ri Cr i
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E o parecer, SMI.

Camara Municipal de Pontal do Araguaia/MT, 01/10/2025.

O DIGTALVENT

ROBERTA CORAZZA DE TOLEDO RIBEIRO

Nitpiserpro gov be/assinador digtal @ serero

Assessora Juridica
OAB/MT 11.592

DPartaria N1 /(3D/DK
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Processo n° 009/2025

A Camara Municipal de Pontal do Araguaia, Estado de Mato Grosso, por intermédio
da Comissdo de Contratacdo, torna publico para conhecimento dos interessados
que fara realizar licitagcdo na modalidade DISPENSA, que sera regida pela Lei n°.

14.133/2021:

OB.JETO
item Descrigao do Material Quantidade

01 Armario arquivo MDF Branco com 02 portas de correr, 01
med. 2.7/0x1.20

02 Cozinha completa: armario cozinha balcao fogao e pia 01
com portas e gavetas; armario cozinha suspenso
com portas; armario coluna quente com duas portas e
armario cozinha multiuso com duas portas e nichos
para forno e micro-ondas.

03 Armario arquivo MDF Branco com divisdo, porta de 01
correr med. 2.35x2,06

04 Painel ripado amadeirado para o Plenario, med. 01
0,22x3,16

05 Revestimento dos balcbes e da tribuna 03

Av. Dante Martins de Oliveira, s/n — Setor Araguaia Center — CEP; 78.698-000
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08 Escrivaninha de 1.230 cm com gaveta 01
07 Balcdo de 2,30 x 90 cm 01
08 Armario para arquivo 2.30 x 90 cm 01
09 Tampao para o armario antigo da sala da secretaria 01

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas no
prazo de 03 (trés) dias uteis, a contar da data da publicagdo deste aviso, para
o objeto constante no Termo de Referéncia, no e-mail

camara@pontaldoaraguaia.mt.leqg.br ou na Secretaria Gerai da Camara

WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA

Presidente da Camara
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O Poder Legislativo de Pontal do Araguaia - MT. Através de sua Presidente, a Sr2.
WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA, em cumprimento aos principios
Constitucionais da Publicidade e Ampla Divulgacdo e demais legislacSes legais,

torna publico para conhecimento dos interessados o seguinte ato:

AVISO DE DISPENSA N° 009/2025

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Pontal do
Araguaia - MT, aos 17 de outubro de 2025.

WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA
Presidente

CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins, que este
Edital de Publicagéo, foi publicado por afixagdo
em mural em 17 de outubro do corrente ano,
COIiofiTiEe PIevisdo legai.
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ORGAMENTO

RAZAO SOCIAL: CLEBER RABELO DE MOURA - MOVEIS PLANEJADOS

CNPJ: 30.693.412/0001-15

ENDERECO: RUA MANOEL ALVES DA COSTA - ARAGUAIA CENTER- PONTAL DO ARAGUAIA

SERVICOS INCLUSOS NESTA PROPOSTA:

1 cozinha interna com espago para geladeira e microondas - 8.100,00

1 armario de arquivo branco com porta de correr 270x120 - 3.200,00

armdario branco com divisdes e porta de correr de 235x206 - 5.400,00

1 painel ripado madeirado de 10,22 x 3,16. - 12.000,00

Revestimento de todas as tribunas - 2.800,00

R$ 31.500,00

SERVICOS INCLUSOS NESTA PROPOSTA:

¢ 1escrivaninha de 1.30 com gaveta 1.100,00
*

1 balcdo de 2.30 x 90 com 2.200,00

1 armario de arquivos 2.600,00 ¥

1 tampdo armario antigo 200,00

R$ 6.100,00

TOTAL DO SERVICO R$ 37.600,00




x, ESTADO DE MATO GROSSO

{;/' Camara Municipal de Pontal do Araguaia
"‘ ¢¥\ CNPJ(MF) 33.000.662/0001-10
PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA

RESULTADO DA COLETA DE PRECOS

Processo Administrativo 009/2025

Dispensa de Licitagdao n° 009/2025

Tornamos publico a coleta de pregos aberta pelo Processo Administrativo —
Dispensa de Licitagdo n° 009/2025, tendo por objeto, empresa especializada para
aquisicdo de armarios planejados para a Camara Municipal.

Tornamos publico, assim, como critério de julgamento de propostas, a
Comissdo de Contratagdo , declara vencedora a empresa CLEBER RABELO DE

MOURA, CNPJ: 30.693.412/0001-15, no valor total de R$ 37.600,00 (trinta e sete mil e
seiscentos reais), conforme tabela abaixo.

item Descrigao do Material Quantidade Vvaior

01 Armario arquivo MDF Branco com 02 01 3.200,00

porias de correr, med. 2.70x1.20

02 Cozinha completa: armario cozinha balcao 01 8.100,00
fogdo e pia com portas e gavetas; armario

cozinha suspenso com portas; armario

coluna quente com duas portas e armario
cozinha multiuso com duas portas e nichos

para forno e micro-ondas.

ivisa 00
‘7 03 Armario arquivo MDF Branco com diviséo, 01 5.400,
porta de correr med. 2.35x2,06

i 12.000,00
Painel ripado amadeirado para o Plenario,

med. 10,22x3,16
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OX Revestimento dos balcdes e da tribuna 03 2.800,00
06 Escrivaninha de 1.30 cm com gaveta 01 1.100,00
07 Balcdo de 2,20 x 90 cm 01 2.200,00
08 Armario para arquivo 2.30 x 90 cm 01 2.600,00
09 Tampé&o para o armario antigo da sala da 01 200,00
secretaria
TOTAL 37.600,00

Pontal do Araguaia-MT em 24 de outubro de 2025.

ROSA CRISTINA MENDES DA SILVA
Agente de Contratacio
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ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PRECO

Em obediéncia ao que dispde o Art. 72, incisos VI E VI, da Lei n°
14133/2021, informamos que: para a contratagcdo de empresa especializada
para aquisicdo de armarios planejados para a Camara Municipal nos parametros
da lei 14.133/2021, justifica-se a escolha da empresa: CLEBER RABELO
MOURA, CNPJ: 30.693.412/0001-15 no valor de R$ 37.600,00 (Trinta e sete mil
e seiscentos reais), porque é do ramo pertinente ao objeto demandado,
apresentou toda a documentacdoc solicitada, ofertou o menor pregco o que
caracteriza a proposta mais vantajosa para a Administracéo Publica local.
1. O preco: os pregos praticados sdo de mercado, e os valores

estdo na média perpetrada no comércio conforme verificado.

Pontal do Araguaia-MT em 24 de outubro de 2025.

WiLSA SOUSA iTACARANIBI LACERDA
Presidente da Camara
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